



COMUNE DI MARINO

Città Metropolitana di Roma Capitale



PROPOSTA DI CONSIGLIO N. 52 DEL 14-07-2026

UFFICIO: PIANIFICAZIONE URBANISTICA E ASSESSORATO:
TERRITORIALE

OGGETTO: RICONOSCIMENTO DI LEGITTIMITÀ E CONTESTUALE COPERTURA FINANZIARIA DI DEBITI FUORI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 194 COMMA 1 LETT. A) D.LGS. N. 267/2000. DECRETO DI PAGAMENTO N. 6919/2026 DEL COMMISSARIO AD ACTA NOMINATO NELL'AMBITO DEL PROCEDIMENTO DINANZI AL TAR LAZIO RECANTE RG N. 5914/2021 PROMOSSO CONTRO IL COMUNE DI MARINO ED ALTRI.

Richiamate

la deliberazione del Consiglio comunale n. 41 del 25/07/2025 con la quale è stato approvato il DUP per il triennio 2026-2028;

la deliberazione del Consiglio comunale n. 73 del 22/12/2025 con la quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al DUP per il triennio 2026-2028;

la deliberazione del Consiglio comunale n. 74 del 22/12/2025 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2026-2028;

la deliberazione di Giunta comunale n. 3 del 08/01/2026 con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (PEG contabile) 2026-2028 ex artt. 169 e 175 del Tuel e s.m.i.;

la deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 27/04/2026 con la quale è stato approvato il rendiconto di gestione per l'esercizio finanziario 2025, ex art. 227 e 151 comma 6 D.lgs. 267/2000;

Premesso che

con la sentenza n. 156/2022 si definiva il procedimento dinanzi al TAR Lazio recante RG n. 5914/2021 contro il Comune di Marino ed altri "*... per l'accertamento dell'illegittimità del silenzio serbato dalle Amministrazioni intime malgrado il proprio obbligo di provvedere all'esercizio dell'attività di repressione edilizia sull'immobile abusivo per cui è causa ...*".

con la sentenza predetta il TAR Lazio disponeva affinché parte resistente provvedesse alla nomina di un Commissario ad Acta per la "*... demolizione delle opere abusive ovvero alla valutazione dell'eventuale "esistenza di prevalenti interessi pubblici ...*"

all'esito dell'attività svolta dal Commissario ad Acta, il TAR Lazio emetteva decreto di pagamento n. 6919 pubblicato il 17.04.2026 con il quale il TAR Lazio "*... liquida in favore del commissario ad acta uscente, Arch. Giorgia Boca, quale compenso per l'attività svolta, la somma complessiva di euro 15.330,10 (quindicimilatrecentotrenta/10), oltre oneri come per legge, da porsi a carico del Comune di Marino. ...*".

con nota prot. n. 40822 del 19.05.2026 l'Ente richiedeva all'Arch. Giorgia Boca trasmissione di prenotula nonché i propri necessari dati anagrafici e bancari.

Vista la Deliberazione della Corte dei Conti sezione del controllo per la regione Sardegna n. 2/2009/PAR con la quale la Corte riscontra istanza di parere in merito alla considerazione delle spese di registrazione sentenza quali debiti fuori bilancio alla stessa stregua delle spese dovute in caso di soccombenza "... I debiti nascenti da sentenza sono quelli che, a vario titolo, discendono dalla sentenza. Si tratta delle somme cui l'ente sia stato eventualmente condannato e delle spese del giudizio (che seguono la soccombenza). E, quindi, anche delle spese di registrazione della sentenza, a carico del soccombente in giudizio. In tale situazione, il trattamento contabile delle spese per la registrazione della sentenza non potrà che rientrare nella previsione dell'art. 194, comma 1, lettera a) ...";

Visto l'art. 194 comma 1 lett. a) D.lgs. 267/2000 e rilevato che il riconoscimento della legittimità dei debiti derivanti da sentenze esecutive è un atto dovuto per l'Ente;

Preso atto che il Consiglio provvede al riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio ai sensi dell'art. 194, comma 1, lett. a) del TUEL, facendo propria la sentenza/provvedimento esecutiva e tutto ciò che da essa ne discende;

Dato atto che i debiti la cui legittimità va riconosciuta, ai sensi dell'art. 194 comma 1 lett. a) D.lgs. 267/2000, ammontano ad un totale complessivo di € 20.219,42 quale somma dovuta dall'Ente in forza del decreto di pagamento sopra indicato come di seguito specificato:

Decreto di pagamento emesso nell'ambito del procedimento dinanzi al TAR Lazio recante RG n. 5914/2021	
Onorario a vacazione aggiornato come da sentenza della Corte Costituzionale n. 16/2025 (225 vacanze * 14,68)	€ 3.303,00
Onorario a percentuale	€ 11.834,23
Rimborso chilometrico (non concorre ad imponibile art. 51 TUEL)	€ 167,87
Rimborso per oneri da parcheggio (non concorre ad imponibile art. 51 TUEL)	€ 25,00
Totale onorario	€ 15.330,10
Oneri previdenziali (23,8% di € 15.137,23)	€ 3.602,66
IRAP (8,5% di € 15.137,23)	€ 1.286,66
TOTALE	€ 20.219,42

Considerata pertanto la necessità di predisporre contestualmente una variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2026-2028, di competenza e cassa, mediante l'applicazione della quota accantonata dell'Avanzo di Amministrazione destinata al Fondo Rischi Contenzioso, come risultante dal Rendiconto 2025, per l'importo di € 20.219,42 a copertura delle somme sopra indicate come da prospetti allegati alla presente a formarne parte integrante e sostanziale;

Dato atto che sul presente provvedimento è stato acquisito dal Collegio dei Revisori dei Conti il parere obbligatorio ai sensi della vigente normativa pervenuto con prot. _____ del _____;

Visto l'art. 42 D.lgs. 267/2000;

Dato atto che sono stati acquisiti i pareri ai sensi dell'art. 49 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267;

Per le premesse sopra esposte che debbono qui intendersi integralmente richiamate quali parte integrante e sostanziale

PROPONE DI DELIBERARE

1. **di riconoscere**, per quanto esposto in premessa, ai sensi dell'art. 194 comma 1 lett. a) D.lgs. n. 267/2000, la legittimità di debiti fuori bilancio del Comune di Marino per un importo complessivo di € **20.219,42** derivante dal Decreto di pagamento n. 6919/2026 emesso dal TAR Lazio nell'ambito del procedimento RG n. 5914/2021;

Decreto di pagamento emesso nell'ambito del procedimento dinanzi al TAR Lazio recante RG n. 5914/2021	
Onorario a vacazione aggiornato come da sentenza della Corte Costituzionale n. 16/2025 (225 vacanze * 14,68)	€ 3.303,00
Onorario a percentuale	€ 11.834,23
Rimborso chilometrico (non concorre ad imponibile art. 51 TUEL)	€ 167,87
Rimborso per oneri da parcheggio (non concorre ad imponibile art. 51 TUEL)	€ 25,00
Totale onorario	€ 15.330,10
Oneri previdenziale (23,8% di € 15.137,23)	€ 3.602,66
IRAP (8,5% di € 15.137,23)	€ 1.286,66
TOTALE	€ 20.219,42

2. **di approvare** contestualmente una variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2026-2028 di competenza e cassa tramite mediante l'applicazione dell'Avanzo di Amministrazione accantonato per Fondo Rischi Contenzioso accantonato a Rendiconto 2025 per l'importo di € **20.219,42** a copertura delle somme sopra indicate come da prospetti allegati alla presente a formarne parte integrante e sostanziale;
3. **di dare atto** che con successivo provvedimento dirigenziale si provvederà alla liquidazione degli importi sopra indicati al competente soggetto creditore;
4. **di dare atto** che il Segretario Generale provvederà alla trasmissione di copia della presente alla Procura Regionale presso la Corte dei Conti ai sensi dell'art. 23, comma 5, L. n. 289/2002.

Successivamente il consiglio comunale dichiara, con separata votazione espressa in forma palese per alzata di mano, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 D.lgs. n. 267/2000.